
Mod. 55 Determina 250060/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTA la determina n.242/2024 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una RDO sul Mepa per
l’affidamento del nuovo contratto per i servizi di ideazione e realizzazione dei contenuti social, per
la durata di 12 mesi con opzioni di proroga per ulteriori 12 mesi e incremento delle prestazioni fino
al 20% dell’importo contrattuale, per un importo complessivo a base di gara di euro 90.000,00 (Iva
esclusa);
VISTA la determina n. 254/2024 con la quale, nelle more del completamento della procedura di
selezione del nuovo contraente, considerata la scadenza al 31.12.2024 dell’attuale contratto per i
servizi di assistenza specialistica per utilizzo social e web e social monitoring stipulato con
Kapusons S.r.l. - CIG A0309D759E, al fine di evitare l’interruzione delle attività, è stata
autorizzata, ai sensi dell’art.120, comma 11, del d.lgs. n.36/2023, la proroga tecnica del contratto in
questione, per la durata di tre mesi a decorrere dal 01.01.2025, tempo strettamente necessario a
consentire l’espletamento della procedura, per un valore stimato di euro 13.187,50 (Iva esclusa);
VISTA la nota del 27 marzo 2025 con la quale l'Ufficio Acquisti e Contratti, in considerazione della
necessità di assicurare la continuità dei servizi in questione, trattandosi di prestazioni essenziali
nell’ambito della comunicazione istituzionale la cui interruzione arrecherebbe un grave pregiudizio
alle funzioni istituzionali dell’Autorità, rappresenta la necessità di estendere la sopra citata proroga
tecnica per un ulteriore periodo di trenta giorni, fino al 30 aprile 2025, per un importo di euro
4.400,00 (Iva esclusa), pari a euro 5.368,00 (Iva 22% inclusa), a causa di un errore bloccante che
non consente l’invio della scheda ANAC relativa agli operatori economici partecipanti e l’accesso al
Fascicolo virtuale attraverso il quale devono essere effettuati i controlli sul possesso dei requisiti
dell’operatore economico primo classificato nell'ambito della nuova gara espletata;



Mod. 55 Determina 250060/ 2025 pag. 2

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento, relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la
spesa complessiva di euro 4.400,00 (Iva esclusa), pari a euro 5.368,00 (Iva 22% inclusa) sarà posta
a carico della pertinente sotto voce del bilancio pluriennale di previsione dell’Autorità, nei termini
di seguito riportati:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.99.13  380.001.323 2025 5.368,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’estensione della proroga tecnica ai sensi
dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. n.36/2023, del contratto stipulato con Kapusons S.r.l.
-CF/P.IVA 04041930654 con sede legale a Roma, in via Novara n. 2 - per i servizi di assistenza
specialistica per utilizzo social e web e social monitoring, per la durata di trenta giorni fino al
30.04.2025, per un importo massimo complessivo di euro 4.400,00 (Iva esclusa), pari a euro
5.368,00 (Iva 22% inclusa)

di autorizzare, pertanto, la spesa massima complessiva di euro 5.368,00 (Iva 22% inclusa) da
porsi a carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione
dell'Autorità, di cui alla nota della Direzione Bilancio citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.99.13  380.001.323 2025 5.368,00

Il RUP individuato per la presente procedura è la dr.ssa Valeria De Nicola, funzionario dell’Ufficio
Acquisti e Contratti.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, mediante
scambio di corrispondenza commerciale.

Determina  firmata elettronicamente il 07/04/2025  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA



Mod. 55 Determina 250060/ 2025 pag. 3


